
Determinazione Dirigenziale

N. 162 del 29/01/2018

Classifica: 002.11.01 Anno  2018 (6853205)

Oggetto ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DI 
INTERVENTI FINALIZZATI ALLA RIDUZIONE DELLA 
PRODUZIONE DI RIFIUTI - CONTRIBUTO PROGETTO 
"COMPOSTAGGIO FAI DA TE" SUBIMPEGNO PER MODIFICA 
BENEFICIARIO

Ufficio Redattore DIPARTIMENTO TERRITORIALE
Riferimento PEG 662
Centro di Costo 662
Resp. del Proc. Dott.ssa Maria Cecilia Tosi
Dirigente/Titolare P.O. TOSI MARIA CECILIA - DIPARTIMENTO SVILUPPO AREA 

TERRITORIALE
LANBA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

.. 2018 16110 0 €  5.359,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Dato atto che ai sensi della Legge n. 56 del 07/04/2014, di riordino istituzionale, dal 01/01/2015 la 
Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti attivi e passivi  
esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di 
stabilità interno;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 162 del 29/01/2018

      1 / 4



Visto  lo  statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Delibera  della  Conferenza 
Metropolitana n. 1 del 16.12.2014, ed in particolare le disposizioni transitorie nelle quali è previsto che  
la Città metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri regolamenti, applica quelli della Provincia 
di Firenze e garantisce i servizi, i livelli occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 dalla  
Provincia medesima;

Visti:
-   il D.Lgs. n. 267/’00 (TUEL), ed in particolare,:

 l’art. 107 che assegna ai Dirigenti la competenza in materia di gestione;
 l’art. 184 sulle modalità di liquidazione delle spese;

il vigente Statuto della Città Metropolitana;
- il vigente Regolamento Città Metropolitana sull’ordinamento degli uffici e dei servizi ed, 
in particolare, l’art. 2, comma 3, in merito alle funzioni ed agli atti di competenza dirigenziale;
- il vigente Regolamento Città Metropolitana di Contabilità ed, in particolare, l’art. 30 di  
disciplina delle procedure di liquidazione e pagamento delle spese;

RICHIAMATA  la  determina  n.  625  dell'01/04/2009  con  la  quale  è  stato  disposto,  fra  l'altro,  il 

confinanziamento  della  proposta  progettuale  “Compostaggio  fai  da  te”,  ed  assegnata  a  tal  fine  a  

Publiamb spa la somma di Euro 37.345,00;

VISTE le liquidazioni n.523/2010  e n.752/2010 con le quali sono  stati liquidati  acconti per  Euro  

26.141,00; 

RITENUTO  di  poter  procedere  al  saldo  del  contributo,  a  seguito  di  presentazione  della 

rendicontazione finale;

VISTO che in data 13/03/2017 Alia Servizi Ambientali spa, nuova società di igiene ambientale della 

Toscana centrale nata dall'aggregazione di Quadrifoglio spa, Firenze, ASM di Prato, Publiambiente di  

Empoli e CIS di Montale,  è subentrata in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi di Publiambiente spa;

CONSIDERATA la necessità di sub impegnare ad Alia Servizi Ambientali spa l'impegno a suo tempo 

preso per Publiambiente spa;

Dato atto che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, let “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009, n. 78,  

convertito  i modificazioni in Legge 3 agosto 2009, n. 102, si è provveduto relativamente ad accertare  

che la spesa di cui al presente provvedimento sia compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo  

191 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto altresì che la spesa è compatibile con il rispetto delle limitazioni previste dal D.L. 78 del 
31/05/2010, convertito nella Legge n. 122 del 30/07/2010; 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 162 del 29/01/2018

      2 / 4



Visto l’art.  107 del D.Lgs. n. 267/2000 e l’articolo 29 del Regolamento di contabilità e ravvisata la  
propria competenza in merito; 
Ritenuto di assumere i compiti e le funzioni in qualità di responsabile del procedimento relativamente al 
presente atto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.50/2016;
Vista la Legge del 13/08/2010, n. 136, ed in particolare l’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari”;  
Visto il  decreto legislativo 14 marzo 2013 n.  33 in  materia  di  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
Vista la legge 190/2012 contente disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità' nella pubblica amministrazione;
Verificata l’effettiva disponibilità di bilancio;
Dato atto che ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del D.L. 1  luglio 2009, n. 78, convertito  
con modificazioni in Legge 3 agosto 2009, n. 102, si è provveduto preventivamente ad accertare che la  
spesa stimata di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo  
191 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica;
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 21 del 29/12/2017 con il quale è stato conferito alla  
sottoscritta l’incarico di Dirigente della Direzione “Patrimonio e TPL”;
Visto l'atto del Direttore Generale n.149/2016;
Ravvisata, sulla base delle predette norme ed atti, la propria competenza in merito;

DETERMINA
1. Di annullare il  subimpegno 34/2016 (impegno 135/2016) del capitolo 16110 per Euro 5.359,00, 

ritornando la cifra sull'impegno 135/2016;
2. di sub impegnare la stessa cifra di Euro 5.359,00 con nuovo beneficiario Alia Servizi Ambientali  

spa con sede in Via Baccio da Montelupo 52 50142 Firenze Codice Fiscale e P.IVA 04855090488;
3. Di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente 

provvedimento  risulta  compatibile  con  gli  stanziamenti  di  bilancio,  nonché  con  le  regole  di  
finanza pubblica; 

4. Di dare atto che il Responsabile del presente procedimento (ai sensi dell’articolo 5 legge 241/90 e  
successive modificazioni) è il sottoscritto dirigente ; 

5. Di dare atto che la presente determinazione dirigenziale ha efficacia dalla data di apposizione del  
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Settore Finanziario;

6. Di  adempiere  agli  obblighi  di  pubblicità  di  cui  agli  articoli  26  del  d.lgs.  33/2013  (“Decreto 
trasparenza”) e dall’art. 1, comma 32 della legge 190/2012;

7. Di trasmettere il presente atto alla :
- Direzione Servizi Finanziari, ai sensi art. 7 del Regolamento di Contabilità, ai fini della registrazione 
dell’impegno  di  spesa  e  dell’attestazione  in  ordine  alla  copertura  finanziaria,  ai  sensi  dell’art.  153,  
comma 5, del D. Lgs. n° 267/2000;

 Segreteria  Generale  per  la  raccolta  e  la  relativa  pubblicazione  sul  sito  dell’ente  e  nell’albo 
pretorio.

Firenze            29/01/2018                   
TOSI MARIA CECILIA - DIPARTIMENTO SVILUPPO 

AREA TERRITORIALE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 162 del 29/01/2018

      3 / 4



memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 162 del 29/01/2018

      4 / 4


